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Vasara ir pasākumu un 
notikumu laiks - aizvadīti 
XI Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki, Sēļu 
pagasta svētki, klāt Mazsalacas 
pilsētas svētki un velosvētki 
“Ērenpreisam 124”, senioru 
biedrības “Atbalss” sporta 
spēles, bet augustā visi aicināti 
piedalīties dabas izziņas 
pasākumā “Piliens dabas”. 
Paldies katram svētkos un 
dažādos pasākumos iesais-
tītajam - jūs radāt un vairojat 
prieku, kā arī palīdzat veidot 
ikdienu novadā aizraujošāku 
un atmiņām bagātāku. Novēlu 
izbaudīt saules siltumu un jauku 
atpūtu šajā ziemeļu vasarā!

Ilze Mitāne
“Mazsalacas novada ziņas” redaktore

SVEIKI, NOVADNIEKI!

15. augustā ikviens tiek aicināts uz 
biedrības “Jauniešu vētra” dabas 
izziņas pasākumu “Piliens dabas” 
Valtenberģu muižas parkā. Šajā dienā 
varēsiet piedalīties dabas izziņas 
darbnīcās un izglītojošās spēlēs 
bērniem un jauniešiem. Pētīsim 
Salacas upē mītošos ūdensdzīvniekus 
un ūdensaugus, iepazīsimies ar 

apkārtnē dzīvojošajiem putniem, kā 
arī uzzināsim visu par sēravotiem. 
Būs unikāla iespēja izmantot savu 
kāju spēku un, braucot ar riteni, 
izspiest ābolu sulu. Veidosim 
suvenīrus no koka materiāliem,  
našķosimies vietējā tirdziņā, bet 
dienas gaitā jūs priecēs akustiskais 
koncerts vairākos cēlienos. Vakara 

gaitā baudīsim ēnu teātri muižas 
parka terasē un priecāsimies par 
daudzveidīgo naktstauriņu saimi 
Valtenberģu muižas parkā kopā ar 
kukaiņu pētniekiem. Nepaliec mājās, 
jo dienas gaitā tevi gaida arī dažādi 
pārsteigumi!

Biedrība “Jauniešu vētra”

25. jūlijs

Mazsalacas novada koMandai
vislabākais sniegums

2.lpp
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UNIKĀLAIS
KOKA VELOSIPĒDS
Mazsalacas novada Ramatas 

pagasts patiesi var lepoties ar 
visai ekskluzīvu braucamrī-
ku, ko savulaik uzmeistaroja 
Tenis Nuķis (1890-1975), 
proti - koka velosipēdu. 

Ramatieši joprojām atceras, 
ka 1890. gadā dzimušais 
Tenis no “Ķerzas” mājām bijis 
rimts cilvēks, bet ar ļoti asu un 
tehnisku prātu. Koka velosi-
pēds uzmeistarots, iespējams, 
taupības nolūkos. Un kāpēc 
gan nē, ja tehniski tā lieta ir 
skaidra, un galva īstajā vietā uz 
pleciem? Tā kā velosipēds bijis 
no koka, Tenis ar to braucis 
tikai sausā laikā, citādi zobratu 
siksna, kas velosipēdam ir no 

ādas, mitrumā izstaipījusies un 
mukusi nost. 
Vietējie zina stāstīt, ka 

Tenis, laikā, kad visi vakaros 
mājokļus gaismojuši ar 
svecēm, uzmeistarojis nelielu 
ģeneratoru, ko  ievietojis 
turpat mājai tuvumā esošajā 
Piģeles upītē. Kamēr citiem 
sveču gaisma, “Ķerzās” jau 
bijusi pašiem sava elektrība. 
Vēl no mutes mutē klīst 

pastāsts par Teni un to, kā viņš 
izdomājis pieķert puikas, kuri 
līduši ābeļdārzā ābolus zagt. 
Viņš uzmeistarojis ābeļu zaros 
zvaniņu sistēmu, kura iezvanī-
jusies tiklīdz kāds līdis ābelē. 
Stāsta, ka reiz kādam puikam, 
steigā no ābeļdārza bēgot, 
sētā ieķēries zābaks, kas tad 
arī cienīgi ticis atrādīts tuvējā 
bodē - sak, vai tad tiešām ne-
atradīsies īpašnieks? Tomēr 
vainīgais pēc zābaka tā arī 
neesot ieradies.
 Pēc profesijas Tenis bijis 

kalējs, bet tam itin labi pade-
vušies arī koka darbi. Brīvajos 
brīžos viņš gatavojis cītaras 
un citus mūzikas instrumen-
tus, piemēram, joprojām labi 
saglabājusies Teņa Nuķa 
darināta vijole. Viņa meita 

Milda Bretšneidere atceras, 
ka tēvs spēlējis cītaru, un kopā 
ar savu biedru, kurš bijis vi-
jolnieks, gājuši piepelnīties 
dažādos godos. Savā dzīves 
laikā Tenis uzmeistarojis 
vismaz astoņas cītaras.

Teņa dzimtās mājas “Ķerzas” 
ir ar vēsturi vismaz trīs 
paaudzēs. Tās celtas vēl muiž-
nieku laikos 1872. gadā, un 
cēlājs bijis kāds amatnieks 
no Ores dzimtas.  Milda 
Bretšneidere stāsta, ka šī ēka, 
iespējams, jau celta kā krogs, 
un bijusi toreizējās dzīves viens 
no sabiedriskajiem centriem, 
kur piestāt, atpūsties pašam 
un atpūtināt zirgu, kā arī 
saņemt jaunākās ziņas. Katrā 
ziņā, pirms tur sācis saimnie-
kot Teņa Nuķa tēvs, šajā ēkā 
bijis krogs ar divām ieejām - pa 
vienu galu iekšā gājuši apriņķa 
cienījamākie ļaudis, bet pa otru 
galu - parastie iedzīvotāji, bet 
ēkas vidū atradusies lete. Tad 

ēkā sākuši saimniekot Teņa 
vecāki, un pēc tam arī tenis 
ar savu dzīvesbiedri Leontīni. 
Pašlaik “Ķerzās” dzīvo Milda 
Bretšneidere ar savu vīru 
Zigizmundu. Milda vēl atceras, 
ka savulaik - pirms izvešanām 
- Ramata bijusi biezi apdzīvota 
un pie viņu mājas, kas tagad 
atrodas šķietami nomaļā vietā, 
allaž bijusi rosība. 
Velosipēds ilgus gadus 

glabājies “Ķerzās”, bet tad 
atdots Vilnim Vagaram, kas 

to izvietojis Rubenes pagasta 
kafejnīcā “Mazais Ansis” 
kā interjera elementu. No 
kafejnīcas koka velo 2013. 
gadā aizceļojis uz Saulkrastu 
velosipēdu muzeju, kur 
tas aplūkojams arī pašlaik.  
Velosipēds saglabājies ori-
ģinālā komplektācijā un nes 
unikālu vēstījumu gan par 
Teņa Nuķa teicamo amatnie-
cības prasmi, gan arī rosīgo 
lauku dzīvi Ramatas pagastā.

Ilze Mitāne

Konkursa “Radām novadam” komanda “Jauniešu 
vētra”, kas pārstāv Mazsalacas novadu, uzvar starpfi-
nālā un iegūst naudas balvu savu projektu tālākai 
realizēšanai. 
30. jūnijā norisinājās konkursa “Radām novadam” 

starpfināls, kurā piedalījās 12 labākās komandas, kas 
prezentēja idejas divās kategorijās - labākās idejas un 
sasniegtie rezultāti. Starp komandām tika sadalīts balvu 
fonds 7500 EUR apmērā un papildus balva 1000 EUR, 
ko pasniedza portāls Delfi.lv.
 Konkursā triumfēja Vidzemes Augstskolas komanda 

“Jauniešu vētra”, kas savas idejas attīsta Mazsalacas 
novadā, darbojoties 3 dažādos virzienos - ražo bērnu 
palielināmo velosipēdu “SpeedUpBike”, veido tūrisma 
aktivitātes, virzītas uz pasākumu un dabas tūrisma 
attīstību, un darbojas dārzkopībā. “Jauniešu vētra” 
sasniegusi augstākos rezultātus, gan piesaistot lielāko 
finansējumu saviem biznesa projektiem, gan radot 
lielāko apgrozījumu. Komanda ieguva konkursa naudas 
balvu 3500 EUR, kā arī saņēma portāla Delfi.lv sim-
pātiju balvu, kuru tā varēs izmantot, reklamējot savus 
produktus.
Laila Skujiņa, komandas “Jauniešu vētra” sabiedrisko 

attiecību speciāliste:
- Iegūt tik augstu novērtējumu bija ļoti patīkami - uz 

starpfinālu noteikti nebraucām ar domu uzvarēt. Tomēr 

lietas virzās uz priekšu visās jomās - Jānim Akmentiņam 
ir tapis jau trešais palielināmā bērnu velosipēda pro-
totips, Liene Lakstīgala aktīvi darbojas dārzkopībā, 
un mums, Ilzei Saušai un man, top jau otrais dabas 
izziņas un tūrisma pasākums Mazsalacā, kas šogad 
sauksies “Piliens dabas”. Protams, iet jau visādi - gan 
pa lejām, gan pa kalniem, bet kopumā varam teikt, ka 
savus projektus realizējam veiksmīgi. Konkursa starpfi-
nālā žūrija pozitīvi akcentēja Lienes apzaļumošanas 
projektus un to, ka viņa īsā laikā ir paspējusi sasniegt 
vērā ņemamus rezultātus, bet attiecībā uz velosipēdu 
ražošanu - ka tie nav bijuši tikai tukši vārdi, kā arī 
novērtēja trešā velosipēda prototipa tapšanu. Lai arī 
velosipēdu ražošana, kā iepriekš tika solīts, nav vēl 
uzsākta, tas ir aiz apsvēruma ieguldīt vairāk darba un 
laika velosipēda izpētē labākam rezultātam. Konkursa 
veidotāji atzinīgi novērtēja arī faktu, ka komandai ir 
vairāki projekti, un visi tiek sekmīgi ieviesti un īstenoti. 
Mūsuprāt, komandas stiprās puses ir tas, ka mēs esam 
gatavi ne tikai runāt, bet arī darīt, kā arī mūsu sabied-
riskās attiecības - mēs pārstāvam dažādas jomas, un 
mums ir plašs kontaktu loks. Bieži vien komandai traucē 
vienīgi tas, ka dzīvojam dažādās pilsētās, un mūsu 
kopīgās tikšanās ir ļoti rūpīgi jāplāno. 
Konkursu “Radām novadam” organizē “JCI Latvia” 

sadarbībā ar portālu “Delfi”. Konkursu atbalsta 
“Erasmus+” un “Latvijas Attīstības finanšu institū-

cija “Altum”. Projekta augstskola partneris ir Latvijas 
Universitāte. Projektu informatīvi atbalsta - Latvijas 
Avīze un Prakse.lv. Konkursa noslēgumā 2016. gada 
vasarā žūrija vērtēs padarīto. Galvenie rādītāji būs 
izveidoto darba vietu skaits, piesaistītā finansējuma 
apjoms un citu iesaistīto novadu ieguvumus. Kopējais 
konkursa balvu un grantu fonds ir 50 000 eiro.

JAUNIEŠU VĒTRA UZVAR STAPFINĀLĀ
Teņa Nuķa izgatavotais koka velosipēds

foto no Saulkrastu velosipēdu muzeja
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LABAS IDEJAS 
PĀRTOP DARBOS
Šopavasar Valmieras novada 
fonda jauniešu ideju labaro-
torijas (VNF JIL) konkursā 
“Jaunieši dod iespēju jau-
niešiem 2015” dota zaļā ga-
isma arī divām Mazsalacas 
novada jauniešu idejām. 
Pasākums bērniem “Bērni dabā!”
Idejas autore, projekta iesniegšanas 
brīdī vēl 6. klases skolniece Ella 
Sudāre stāsta, ka doma par šādu 
projektu radusies gluži nejauši. 
Sākotnēji ar klases meitenēm rak-
stījušas projektu par Skaņā kalna 
sakopšanu, bet pēdējā projekta 
iesniegšanas dienā kā “ašā ideja” 
nu jau gluži vienpersoniski tapis šī 
projekta pieteikums.
Ellas ideja ir noorganizēt spēļu un 
gleznošanas pēcpusdienu bērniem, lai 
vasaras brīvlaikā bērniem piedāvātu 
alternatīvu brīvā laika pavadīšanai pie 
datora, televizora vai viedtālruņa. 
Viņa novērojusi, ka mūsdienās bērni 
ļoti maz iet spēlēties svaigā gaisā, tā 
vietā dodot priekšroku moderno 
ierīču piedāvātajām iespējām. Ella arī 
cer, ka kopīgā Spēļu un gleznošanas 
pēcpusdiena satuvinās bērnus un ļaus 
tiem vairāk sadraudzēties savā starpā. 
Uz Spēļu un gleznošanas pēcpusdienu 
tiks aicināti bērni vecumā no trīs līdz 
desmit gadiem. Paredzētas dažādas 
aktīvas spēles, kopīga mākslas darba 
veidošana, kas tiks dāvināts Mazsa-
lacas vidusskolai 96. jubilejā, kā arī 
individuālu zīmējumu veidošana, 
kurus pēc pasākuma varēs apskatīt 
nelielā izstādē pilsētā. Spēļu un 
gleznošanas pēcpusdiena noslēgsies 
ar pikniku  - ugunskuru un desiņām. 
 - Kad pienāca ziņa, ka projekts ir 
apstiprināts, es jutos priecīga un 
lepna, bet tajā pašā laikā sapratu, 

ka tā ir liela atbildība un būs ne-
pieciešams ieguldīt daudz darba, 
stāsta Ella. Ella drosmīgi nolēmusi šo 
pasākumu organizēt viena, un cer, ka 
pie labas izdošanās un finansējuma, 
šādas radoši aktīvās pēcpusdienas 
varēs organizēt arī turpmāk.
Jaudīgs automodelis visiem
Fredis Ķībers Valmieras novada 
fondā iesniedzis ideju par kvalitatīvu, 
ātru un jaudīgu automodeli, kuru 
varētu izmantot ikviens interesents. 
Viņš stāsta, ka šāda ideja radusies 
redzot, ka ne katrs var atļauties 
nopirkt jaudīgus personīgos auto-
modeļus, jo tie ir dārgi, bet rezultāti 
trasē bieži vien ir atkarīgi ne tikai 
no braucēja veiklības un mākas 
modelīti novadīt, bet arī no tā, kā 
braucamais būs aprīkots. 
Atis Ābelītis, vada automodelismu 
Mazsalacas vidusskolā:
- Šasiju izgatavojis čehu automodel-
ists Horkijs, tā gan nav pēdējā gada 
izlaidums, bet dažus gadus veca. 
Motors ir 16. grupas, kas priekš 
skolēna automodelīša ir samērā ātrs. 
Ja uzliktu vēl jaudīgāku motoru, ar to 
varētu braukt arī pasaules klases vai 
pieaugušo sacensībās. Pilnīgi jauns 
šāds modelis maksā apmēram 200 
EUR, bet šī mašīna ir nokomplektēta 
par EUR 150.
Tā kā mašīnīti varēs lietot ikviens, 
spēkā ir noteikums, ka, ja lietošanas 
brīdī tai radīsies kādi bojājumi, tie 
būs jānovērš par saviem līdzekļiem, 
tāpat automodelīti izmantot varēs, 
lietojot pašu gādātas riepas. Jau-
niegādātais braucamais, salīdzinot 
ar citām, vienkāršākām mašīnām, ir 
vieglāks - līdz ar to ātrāks, un tam ir 
speciāli izveidota plūdlīnija.

Ilze Mitāne

Jūlijā Mazsalacas novada pašvaldība 
sagādāja jauku pārsteigumu Skaņkalnes 
pagasta bērniem, uzstādot daudzdzīvokļu 
māju tuvumā mūsdienīgu rotaļlaukumu. 
Tā kā šī pagasta daudzdzīvokļu mājās un 
ciematā dzīvo ievērojams skaits ģimeņu 
ar bērniem, nepieciešamība pēc šāda 
laukuma bija acīm redzama. 
Mazsalacas novada pašvaldības izpilddirek-

tors Ritvars Sirmais:
- Vēlos uzsvērt, ka rotaļu ļaukums pare-

dzēts dažāda vecuma bērniem, bet bērnu 
drošība, atrodoties rotaļu laukumā, 
ir vecāku vai pieskatītāju atbildība. 
Izturēsimies saudzīgi pret uzstādītajām 
iekārtām, lai  jaunizveidotā atpūtas vieta 
varētu priecēt ilgus gadus, un rotaļāša-
nās tur būtu droša un patīkama! Laukuma 
labiekārtošana vēl turpinās, drīzumā pare-
dzēts uzstādīt arī smilšu kasti un soliņus. 

Ilze Mitāne

JAUNS ROTAĻU LAUKUMS SKAŅKALNĒ

Saprotot to, ka tieši uzņēmējs ir tas, kas 
rada darbavietas un pievienoto vērtību, 
Mazsalacas novada pašvaldība sākot ar 
jūliju ir izveidojusi jaunu darba vietu 
un pieņēmusi darbā uzņēmējdarbības 
konsultanti Ritu Gluhu, kas nu rūpēsies 
par uzņēmējdarbības attīstību novadā un 
sniegs atbalstu uzņēmējiem. 
 Rita Gluha, uzņēmējdarbības konsultante:
- Paveicamo darbu daudzums jau tagad 

ir ļoti apjomīgs, tāpēc sākšu ar prioritāšu 
definēšanu un skaidri izmērāmu darba 
rezultātu nospraušanu. Vispirms būs 
jāapzina visi negatīvie faktori, ko novada 
uzņēmēji uzskata par traucēkļiem savā 
darbībā. Mazsalacas novadam vajadzētu 
kļūt par uzņēmējdarbībai labvēlīgu, drau-
dzīgu un atvērtu vietu. Ir jāpiesaista jauni 
uzņēmēji, un šim nolūkam pašvaldībai ir 
jāizstrādā atbilstoša normatīvā politika, kas 
veicinātu investīciju piesaisti. Jauniem un 
vēl topošajiem uzņēmējiem nepieciešams 
biznesā pieredzējušo padoms un atbalsts. 
Vairāk jāorientējas uz dažādām apmācī-

bām un pieredzes apmaiņas braucieniem, 
lai uzņēmējs varētu gūt jaunas idejas, 
iedvesmu un reizēm arī nebaidīties riskēt. 
Svarīgi padomāt par informācijas kanāliem, 
lai sasniegtu topošo un esošo uzņēmēju au-
ditoriju. Ne vienmēr uzņēmējs ir informēts 
par to, kur iepazīties ar jaunākajām ziņām 
par attīstības iespējām un nozari. Nozīmīgi 
arī veicināt jau esošo uzņēmēju publicitāti, 
apzināties, kā iespējams izmantot vairāk 
resursu un paplašināties. Tāpēc viena no 
manām nākotnes iecerēm ir vienots zīmols 
visiem novada uzņēmējiem, kas palīdzē-
tu veicināt atpazīstamību un uzlabot gan 

novada tēlu, gan piesaistīt vairāk klientus.
Es gribētu iedrošināt iedzīvotājus vairāk 

lasīt par aktuālajiem jautājumiem, kon-
sultēties, izmantot iespējas, ko sniedz 
pašvaldība, Eiropas Savienība un dažādi 
citi projekti, kas palīdz attīstīt un uzsākt 
uzņēmējdarbību. Katru nedēļu otrdienās 
un piektdienās mani klātienē var satikt 
Mazsalacas Kultūras centra Tūrisma 
informācijas centra telpās, pirmdienās 
Sēļu Tautas namā, ceturtdienās Ramatas 
pagasta pārvaldē. 
Pirmais pārbaudījums - pilsētas svētki
- Saistībā ar pilsētas svētkiem pašlaik 

uzrunāju gan mūsu, gan apkārtējo novada 
tirgotājus, lai 25. jūlijā amatnieku tirdziņā 
varētu iegādāties visdažādākās lietas un 
pārtikas produktus. Varēsiet  baudīt kara-
meles, ēst  mājās ceptu maizi ar un bez desas 
vai siera, rotāties un iegādāties krelles un 
citas skaistumlietas, uzņemt vitamīnus ar 
vietējām sukādēm un sulām, saldināt dzīvi 
ar Mazsalacas bišu vākumu un citas labas 
lietas. Uz pilsētas svētkiem ieradīsies arī 
lauku sēta, sākot no gliemežiem, vistām, 
zaķiem, aitām, kazām līdz pat teliņam. Šajā 
pat dienā aicinu visus uz Bulciņu festivālu, 
kas notiks jau no 900 rītā. Festivāla laikā 
notiks tirgošanās ar visdažādāko veidu kon-
ditorejas izstrādājumiem – bulciņām (arī 
pīrādziņi, kēksiņi, utt.), būs „Mazsalacas 
kliņģera” konkurss, kura gaitā pēc apmek-
lētāju vērtējuma tiks noteikts gardākais un 
izskatīgākais kliņģeris. “Mazsalacas kliņ-
ģeris” laureātam nākamajos velosvētkos 
„Ērenpreisam 125” būs tas gods ieprieci-
nāt dalībniekus Skaņākalna parkā. Ņemiet 
līdzi labu noskaņojumu, interesi, un, lai 
izdevušies svētki!

ATBALSTĪS UZŅĒMĒJDARBĪBU NOVADĀ
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Par Mazsalacas novada Pašvaldības Palīdzību dzīvokļu jautājuMu risināšanā
Izdoti saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”
6. panta otro daļu, 7. panta piekto daļu, 24. panta pirmo daļu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi, (turpmāk - noteikumi), nosaka personas, kuras ir tiesīgas saņemt pašvaldības 
palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, un kārtību, kādā personas reģistrējamas pašvaldības palīdzības 
reģistrā, un kārtību, kādā Mazsalacas novada pašvaldība, (turpmāk – pašvaldība), sniedz minēto palīdzību. 
2. Ir šādi palīdzības dzīvokļu jautājumu risināšanā veidi: 

2.1. pašvaldībai piederošās vai valdījumā esošas dzīvojamās telpas izīrēšana; 
2.2. nodrošināšana ar pagaidu dzīvojamo telpu; 
2.3. palīdzības sniegšana īrētās dzīvojamās telpas apmaiņai pret citu īrējamu dzīvojamo telpu. 

3. Atzinumu par palīdzības sniegšanu vai atteikumu sniegt palīdzību vai reģistrēt pašvaldības dzīvojamās 
telpas izīrēšanas palīdzības reģistrā, (turpmāk – palīdzības reģistrs) sagatavo Mazsalacas novada pašvaldības 
Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja, (turpmāk – komiteja).  
4. Lēmumu par palīdzības sniegšanu vai atteikumu sniegt palīdzību vai reģistrēšanu palīdzības reģistrā 
pieņem pašvaldības dome viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas. 

II. Personas, kurām ir tiesības saņemt pašvaldības palīdzību
5. Neatliekamā palīdzība, izīrējot tai dzīvojamo telpu vai nodrošinot to ar pagaidu dzīvojamo telpu, 
sniedzama likuma „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 13.pantā noteiktajām personām.
6. Ar dzīvojamo telpu nodrošināmas likuma „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 14. pantā 
noteiktās personas. 

III. Personu reģistrācijas un dzīvojamo telpu piedāvāšanas kārtība
7. Persona, kura vēlas saņemt pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšana, iesniedz pašvaldībai 
motivētu iesniegumu. Iesniegumā persona, izņemot noteikumu 5.punktā minētās personas, ar savu 
parakstu apliecina: 

7.1. ka tās, kā arī ģimenes locekļu īpašumā (arī kopīpašumā), vai lietošanā nav cita dzīvojamā platība; 
7.2. ka tā pēdējo piecu gadu laikā nav devusi piekrišanu privatizēt tās īrēto pašvaldības dzīvokli citai 
personai un noslēgusi ar šo personu vienošanos par dzīvojamās telpas lietošanas tiesību izbeigšanu vai nav 
devusi piekrišanu atsavināt dzīvokli un darījuma rezultātā zaudējusi lietošanas tiesības uz attiecīgo dzīvokli. 

8. Persona iesniedzot iesniegumu: 
8.1. uzrāda personas apliecinošu dokumentu;
8.2. uzrāda izziņu par maznodrošinātās vai trūcīgas personas statusu, ja to izsniegusi cita pašvaldība, 
izņemot noteikumu 5.punktā minētās personas;
8.3. personas, kuras tiek izliktas no dzīvokļa, pamatojoties uz tiesas spriedumu- arī spēkā stājušos tiesas 
spriedumu par izlikšanu no dzīvokļa kopiju, uzrādot oriģinālu;
8.4. personas ar nepilngadīgiem bērniem - bērnu dzimšanas apliecības kopijas vai bāriņtiesas lēmuma par 
aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu kopiju vai bāriņtiesas lēmuma par aizgādņa iecelšanu 
kopiju, uzrādot oriģinālus, ja minētos dokumentus ir izsniegusi cita pašvaldība;
8.5. personas, kurām piešķirta vecuma pensija - pensionāru apliecības kopiju, uzrādot oriģinālu;
8.6. politiski represētās personas - politiski represētās personas apliecības kopiju, uzrādot oriģinālu;
8.7. personas ar invaliditāti – Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu komisijas izziņas kopiju, uzrādot 
oriģinālu; 
8.8. repatrianti – repatrianta izziņu, uzrādot oriģinālu un arhīva izziņu par repatrianta, viņa vecāku vai 
vecvecāku pēdējo pastāvīgo pierakstu pirms izceļošanas no Latvijas; 
8.9. personas, kuras pēc soda izciešanas atbrīvotas no ieslodzījuma vietas – atbrīvojuma izziņas kopiju, 
uzrādot oriģinālu; 
8.10. šo noteikumu 5.punktā minētās personas iesniedz attiecīgās valsts institūcijas vai Kocēnu novada 
būvvaldes izziņu; 
8.11. lēmumu par bērna bāreņa vai bez vecāku gādības palikuša bērna ievietošanu valsts audzināšanas 
iestādē vai nodošanu aizbildnībā, par aizbildnības tiesību izbeigšanos vai aprobežošanu komisija 
pieprasa bāriņtiesai. 

9. Lai noteiktu personas atbilstību šo noteikumu 5. un 6. punktā noteiktajām personām, komiteja  pārbauda 
personas iesniegtos dokumentus, izvērtē un sagatavo atzinumu pašvaldības domei par personas atzīšanu par 
tiesīgu saņemt palīdzību vai reģistrēšanu palīdzības reģistrā iesniegumu saņemšanas secībā vai atteikumu 
atzīt šo personu par tiesīgu saņemt minēto palīdzību. 
10. Pašvaldības Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļa reģistrē personu palīdzības  reģistrā 
pamatojoties uz novada domes lēmumu. 
11. Pašvaldības neizīrēto dzīvokļu uzskaiti veic pašvaldības Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļa, 
uzskaitot tos atsevišķā reģistrā, pievienojot dzīvokļu apsekošanas aktus.
12.Palīdzības reģistru un apmaiņas reģistru kārto pašvaldības Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļa, 
un reizi gadā uz 1. martu aktualizē tajā iekļauto personu kārtas numurus, pamatojoties uz dokumentiem, 
kas apliecina personas tiesības īrēt dzīvokli. Aktualizēto palīdzības reģistru izskata  komiteja un apstiprina 
pašvaldības dome. 
13. Dzīvojamo telpu piedāvāšanas secība un kārtība notiek atbilstoši likuma “Par palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā” 17. un 18.pantam.

IV. Dzīvojamo telpu nodošanas un īres līguma noslēgšanas kārtība
14. Pamatojoties uz pašvaldības domes pieņemto lēmumu par dzīvojamās telpas izīrēšanu, ar personu 
tiek noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums. 
15. Dzīvojamā telpa tiek nodota īrniekam ar dzīvojamās telpas nodošanas-pieņemšanas aktu. 
16. Dzīvojamās telpas īres līgums tiek noslēgts uz termiņu, kuru nosaka pašvaldības pilnvarotā persona. 
17. Noteikumu 6. punktā noteiktajām personām piedāvā īrēt dzīvojamo telpu ievērojot šādus kritērijus: 

17.1. dzīvojamās telpas ar kopējo platību līdz 50 m2 - ģimenei (vai personai), kurā ir ne vairāk kā 4 cilvēki; 
17.2 dzīvojamās telpas ar kopējo platību no 51 m2 līdz 85 m2 – ģimenei, kurā ir vismaz 3  cilvēki; 
17.3. dzīvojamās telpas ar kopējo platību no 86 m2 – ģimenei, kurā ir vismaz 4 cilvēki. 

V. Palīdzība īrētās dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu īrējamu dzīvojamo telpu
18. Palīdzības saņemšanai īrētās dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu īrējamu dzīvojamo telpu reģistrē 
personas, kuras no pašvaldības īrēto dzīvojamo telpu vēlas apmainīt pret citu pašvaldības telpu.
19. Personai nav tiesību īrēto dzīvojamo telpu apmainīt pret lielāku dzīvojamo telpu vai telpu ar labāku 
labiekārtojuma līmeni, ja tā ir parādā par dzīvojamās telpas īri un komunālajiem pakalpojumiem un nav 
noslēgusi vienošanos par parāda dzēšanu vai nepilda vienošanās nosacījumus. 
20. Persona, kura vēlas apmainīt dzīvojamo telpu, ja tam piekrīt visi pilngadīgie ģimenes locekļi, iesniedz 
pašvaldībai iesniegumu. 
21. Komiteja izskata iesniegumu un sagatavo atzinumu par personas reģistrāciju vai atteikumu reģistrēt 
personu apmaiņas reģistrā. Atzinumu par atteikumu reģistrēt personu apmaiņas reģistrā iesniedz pašvaldības 
domei lēmuma pieņemšanai.
22. Personai, kura ir reģistrēta apmaiņas reģistrā, tiek nosūtīts paziņojums, norādot piedāvātas dzīvojamās 
telpas adresi un dienu, kad persona var iepazīties ar piedāvāto dzīvojamo telpu. 
23. Atbildi uz apmaiņas piedāvājumu persona sniedz ne vēlāk kā nedēļu pēc paziņojumā norādītās dienas, 
kurā personai bija iespējams iepazīties ar piedāvāto dzīvojamo telpu. Ja persona no piedāvājuma rakstiski 
atteikusies vai nav sniegusi pašvaldībai atbildi, šī persona apmaiņas reģistrā pārreģistrējama ar pēdējo 
kārtas numuru. 

VI. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
24. Pašvaldības domes lēmumu Administratīvā procesa likuma noteiktā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā 
rajona tiesā. 

VII. Noslēguma jautājumi
25. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā 
„Mazsalacas novada ziņas”.
26. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē 2010.gada 19.maija saistošie noteikumi Nr. 10 „Par 
Mazsalacas novada pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”.
Domes priekšsēdētāja vietnieks  A.Lauznis

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 18.04.2015. SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.4 “PAR MAZSALACAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS PALĪDZĪBU DZĪVOKĻU JAUTĀJUMU RISINĀŠANĀ”

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saskaņā ar likuma Par pašvaldību palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
15. pantu, pašvaldības dome savos saistošajos noteikumos var noteikt arī citas 
personu kategorijas, kuras nav minētas minētā likuma 13. un 14.pantā un 
kurām sniedzama palīdzība, izīrējot dzīvojamo telpu. Spēkā esošie 19.05.2010. 
gada saistošie noteikumi Nr.10 “Par Mazsalacas novada pašvaldības palīdzību 
dzīvokļu jautājumu risināšanā” papildus likumā noteiktajām personām nosaka 
personas, kurām pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā 
vispārējā kārtībā. Izvērtējot pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošas dzīvo-
šanai  derīgas  telpas un palīdzības reģistra reģistrēto personu skaitu, kurām 
palīdzība ir sniedzama vispārējā kārtībā tika secināts, ka dzīvošanai derīgs 
neizīrētas telpas ir 3, bet palīdzībai reģistrēto personu skaits ir 15. Ir izvei-
dojusies situācija, ka pašvaldība nevar piedāvāt dzīvojamās telpas personām, 
kas ir reģistrējušies palīdzībai vispārējā kārtībā, turklāt neizīrētas dzīvojamās 
telpas nepieciešamas palīdzības sniegšanai likumā noteiktajām personām. 
Ņemot vērā minēto, ir nepieciešami jauni saistošie noteikumi likumā noteiktās 
pašvaldības funkcijas nodrošināšanai.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumu ir izdoti pamatojoties uz likuma “ Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” 6. panta otro daļu, 7. panta piekto daļu,  24. panta 
pirmo daļu. 
 Minētie likuma panti nosaka, dokumentus, kas nepieciešami, lai apliecinātu 

personas tiesības saņemt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, pašvaldība 
nosaka saistošajos noteikumos. Pašvaldības dome vai tās deleģēta institūcija 
saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā var pieņemt lēmumu par atteikumu 
atzīt personu par tiesīgu saņemt palīdzību pašvaldības dzīvojamās telpas izīrē-
šanā. Pašvaldība var sniegt palīdzību pašvaldībai piederošās vai tās nomātās 
dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu īrējamu pašvaldībai piederošu vai tās 
nomātu dzīvojamo telpu domes saistošajos noteikumos paredzētajā kārtībā.
 Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos dienu tiks likvidēts dzīvokļu jautājumu 

risināšanas sniedzamās palīdzības reģistrs – Vispārējā kārtībā.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmējdar-
bībasvidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām

Papildus administratīvās procedūras nebūs nepieciešamas. Iesniegtos doku-
mentus pārbaudīs un atzinumus domes lēmuma pieņemšanai sniegs Sociālo, 
izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja un reģistrus kārtos pašvaldības 
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļa.

6. Informācija par
konsultācijām ar
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas. Saistošo noteikumu projektu 
ierosināja pašvaldības amatpersonas, izvērtējot pašvaldības dzīvojamo telpu 
sarakstu un palīdzības reģistrus.

 
Domes priekšsēdētāja vietnieks  A.Lauznis
 

P A Z I Ņ O J U M S
Mazsalacas novada pašvaldība 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod Mazsalacas novada pašvaldībai 
(turpmāk- pašvaldība) piederošo 
kustamo mantu – divasu traktora 
piekabi 2PTS 4, valsts reģistrācijas 
Nr.P5765LZ un traktoru T-40 AM ar 
frontālo iekrāvēju, valsts reģistrācijas 
Nr. T2990LP. 
Piekabes nosacītā cena, jeb izsoles 
sākumcena 800 euro (astoņi simti 
euro), nodrošinājums - 10% no 
izsoles sākumcenas ir 80,00 euro 
(astoņdesmit euro). 

Traktora nosacītā cena jeb izsoles 
sākumcena 2500 euro (divi tūkstoši 
pieci simti euro), nodrošinājums - 10% 
no izsoles sākumcenas ir 250,00 euro 
(divi simti piecdesmit euro).
Samaksas kārtība ir noteikta izsoles 
noteikumos. Izsole notiks 2015. gada 
7. augustā plkst. 16.00, Mazsalacas 
novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, 
Mazsalacā. Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties Mazsalacas novada 
pašvaldībā, vai pašvaldības mājaslapā 
www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/
Izsoles”. Tālrunis uzziņām 29414781.

SAIMNIECĪBU ĪPAŠNIEKIEM! 
Lūdzu iesniedziet Lauksaimniecības 
datu centram „Pārskatu par stāvokli 
ganāmpulka novietnē” ar atskaites 
datumu 01.07.2015.  No 01.07.2015. 
līdz 31.07.2015. par bišu saimēm, 
mājputniem un trušiem.
Ziņas nav jāiesniedz par individuāli 
apzīmējamiem dzīvniekiem (zirgiem, 
liellopiem, aitām, kazām, cūkām).
Pašpatēriņa cūku kopsavilkums par 
2015. gada pirmo pusgadu jāiesniedz 
no 01.07.2015. līdz 31.07.2015.
Pašpatēriņa cūkām ziņojums iesniedzams 
mēneša laikā pēc cūku pirmreizējās 

ievietošanas novietnē un turpmāk 
reizi pusgadā līdz 31. janvārim un 31. 
jūlijam. Cūku kustība obligāti jāpaziņo 
ar pārvietošanas deklarāciju.
Visērtāk Pārskatu un Kopsavilkumu ir  
ievadīt elektroniski LDC autorizētajā 
sadaļā. Lai saņemtu datu ievades tiesī-
bas Elektronisko ziņojumu ievades 
sistēmā, ar Datu centru jānoslēdz 
līgums. Informācija www.ldc.gov.
lv.Kamēr nav noslēgts datu ievades 
līgums, spēkā ir veidlapas, tās var sūtīt 
pa pastu vai iesniegt reģionā.
Tālruņi konsultācijām:
67095069 vai 26352914



AizvAdīti Xi LAtvijAs skoLu jAu-
nAtnes dziesmu un deju svētki. 
kādi tie bijuši mūsu svētku orgA-
nizAtoriem un  dALībniekiem?

Dace Jurka, XI Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku koordina-
tore Mazsalacas novadā:
- Svētki bija precīzi un pārdomāti, 
interesanti saplānoti, lai būtu visiem 
un visām gaumēm un iespējām, jo 
tika piedāvātas draudzīgas  biļešu 
cenas ģimenēm, kā arī daudzi 
pasākumi notika vispār bez ieejas 
maksas. Attaisnojās arī vienotā 
ēdienkarte dalībnieku izmitināša-
nas vietās. 
Mazsalacas novada 112 svētku da-
lībnieki, manuprāt, varēja justies 
gana komfortabli, jo dzīves vieta 
svētku laikā bija Rīgas centrā, un 
pavadošais personāls bija rūpīgs un 
profesionāls.
Esmu vairākkārt minējusi, ka mēs 
esam ļoti skaisti, dejiski, dziedoši, 
muzikāli un darboties griboši. Mūsu 
vizuālais izskats var būt par paraugu 
daudziem kolektīviem. Lepojos ar 
savu komandu - ikvienu atsevišķi 
un visiem kopā! Vidusskolas un 
novada Kultūras centra sadarbī-
bu nevarēja nepamanīt, tas bija 
komandas darbs. Ar gandarījumu 
varu teikt, ka savu pienākumu pret 
kolektīviem - mājās palicējiem 
izpildījām godam. “Ķipari” B gru-
pa,”Oga”, un “Kamolītis” varēja 
baudīt svētkus un dejot Botāniskajā 
dārzā un uz tirdzniecības centra 
“Origo” skatuves. Personīgi mans 
aizkustinošākais svētku mirklis  bija 
garīgās mūzikas koncerts Sv. Pētera 
baznīcā. Izjutu dziļu piederības 
sajūtu visā svētku sagatavošanas un 
norises procesā sākot no no mūsu 
mazās pašvaldības, līdz visdziļākajai 
svētku būtībai un realizācijai. Tā 
noteikti bija kārtējā profesionālās 
izaugsmes skola.

grūtībAs pārvArējA kopā
Pirms lielā svētku noslēguma 
koncerta sastaptās “Sonātes” 
meitenes stāsta, ka, viņuprāt, svētki 
izdevušies samērā labi. Iegūtas 
jaunas draudzības,  kopā izturēts 
ne mazums emocionāli spēcīgu 
mirkļu. Protams, justa arī inten-
sīva slodze. Noslēguma koncerta 
ģenerālmēģinājums arī “Sonātes” 
koristēm nav pagājis bez starp-
gadījumiem. Vairākām meitenēm 
palicis slikti, dažas pat īslaicīgi no-
gādātas slimnīcā. Meitenes stāsta, 
ka sajūta koncerta laikā esot bijusi 
diezgan trauksmaina - izsaukuma 
zīmes cēlušās viena pēc otras, un 
vairākām meitenēm, iemeslu ne-
apzinoties, sākušies stipri drebuļi, 
reibusi galva. Analizējot notikušo, 
meitenes atzīst, ka tas bijis aiz lī-

dzpārdzīvojuma un nogurdinošās 
dienas. Mazsalacas novada pavado-
šās skolotājas īpaši uzteic meiteņu 
rūpes un atbildību citai par citu, 
jo, tā kā svētku atbildīgie dienesti 
nespēja palīdzēt visiem vienlaicī-
gi, blakus stāvošās koristes savām 
draudzenēm faktiski veica pirmo pa-
līdzību  - noguldīja uz sola, apsedza 
ar savu jaku un - kas pats svarīgā-
kais - atbalstīja morāli, mierinot un 
palīdzot sagaidīt mediķus.
Zaiga Ivana, svētku dalībnieku 
pavadošā persona: 
- Kopumā par svētkiem ir ganda-
rījums, izņemot, protams, svētku 
gājiena daļu. Tomēr arī par to - 
par spēju mobilizēties, adekvāti 
reaģēt visdažādākajās situācijās, 
par komandu, kas šeit strādāja. 
Bez atsevišķiem sīkumiem - sastie-
pumiem, noberzumiem - arī šajos 
svētkos neiztikt, bet kopumā šie 
bija ļoti mierīgi un saliedēti svētki.
Sanita Alberinga, svētku dalībnie-
ku pavadošā persona: 
 - Visvairāk gribas salielīt mūsu 
mazos dejotājus - A grupas 
“Ķiparus”. Viņiem bieži mēģinā-
jumos bija lietus, bet arī salijuši, 
slapjām pastalām, neviens pat ne-
iedomājās čīkstēt! Vispār visas 
nedēļas garumā nedzirdējām no 
bērniem nekādu sūdzēšanos.
Zaiga Ivana:
- Ziņu par atcelto svētku gājienu 
saņēmu naktī. Tā kā skolotāji vēl 
negulēja, sasaucām ārkārtas sapulci, 
kurā nolēmām nākamajā rītā ļaut 
bērniem mazliet ilgāk pagulēt, 
nesteidzīgāk paēst brokastis, bet 
pēc tam tomēr sapucēties, un, kaut 
simboliski, aiziet līdz Brīvības pie-
mineklim. Brokastis ēdot, pienāca 
informācija, ka gājiens tomēr notiek. 
Tad arī mēs posāmies uz Krastmalu, 
un kā novads gājienu pārstāvējām. 
Žēl, protams, par vecāku pītajiem 
vainagiem un puķu pušķiem, kas 
gājienā rītā, sākotnējās informācijas 
dēļ, uz Rīgu neatbrauca.

svētki beigušies.
LAi dzīvo svētki!
Pēc svētkiem dalībnieku emocijas 
un prieks par piedzīvoto bija ne-
viltots:
Daniela Paula Martinsone, 
Mazsalacas vidusskolas meiteņu 
koris “Sonāte”:
- Svētki piepildīja  - sirds bija tik 
pilna, ka negribēju, lai šīs mirklis 
beigtos. Svešinieki vairs nebija tikai 
svešinieki, viņi bija draugi. Draugi 
vairs nebija tikai draugi, viņi bija 
ģimene. Paldies visiem, kas šīs dienas 
padarīja par labākajām manā dzīvē! 
Kate Anna Lauzne:
- Gods un milzīga laime būt latvie-
tei Latvijā, piedzīvot šo spēku un 
brīnumu! 

pALdies jums!
Mazsalacas novada 
pašvaldība izsaka 
pateicību ikvienam 
XI skolu jaunatnes 
dziesmu un deju 
svētku dalībniekam 
par veiksmīgu un 
godprātīgu dalību 
svētkos, dalībnie-
ku ģimenēm par 
sirsnīgo atbalstu 
un līdzi jušanu. 
Īpašs paldies or-
g a n i z a t o r i e m 
un atbalstošajai 
komandai, kas ne-
rimstoši rūpējās, lai svētki ikvienam 
Mazsalacas novada dalībniekam 
būtu izdevušies un sagādātu jaukas 
atmiņas.
No Mazsalacas novada uz svētkiem 
devās atbalstošā komanda: Dace 
Jurka, Zaiga Ivana, Nadežda Leitāne, 
Aija Vidovska, Jānis Trezuns, Baiba 
Bīviņa, Kārlis Vanags, Irēna Zelča, 
Liene Zvirbule, Ruta Vintule, Inga 
Avotiņa, Merika Lūse, Aiga Zaķe, 
Sanita Alberinga, Zane Buša – 

Rumberga, Sandra Pidža, Feļa 
Ālmane, Dace Vektere, Zane Luste, 
Vita Rusmane, Daina Valdmane, 
Inese Tropa, Vaira Vanaga, Daina 
Akmeņkalne, Iveta Jātniece, Everita 
Jēkabsone, Valentīna Golovņa, 
Raima Pētersone, Daiga Urbanoviča, 
Iluta Praula, Juris Zilpaušs, Indulis 
Penka, Atis Ābelītis, Māris Mencis, 
Aivars Celms, Kārlis Lubaus.

Ilze Mitāne
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GODS BŪT LATVIETIM

Daugavas stadionā. Deju kolektīvs “Ķipari” A grupa.

Meiteņu koris “Sonāte” Mežparka lielajā estrādē.

“Kamolītis” uzstājas laukumā
pie  t/c “Origo”, Rīgā.
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IZGLĪTĪBA

Ar vācu drAugu un vietējo ziedotāju 
AtbALstu mAzsALAcAs bērnudārzs kļuvis 
mūsdienīgāk Aprīkots.
Aizvadītā gada 1. septembrī Mazsalacā 

viesojās daļa no biedrības “Valmieras - 
Giterslo reģionu sadarbībai” Giterslo 
apriņķa delegācijas. Sadarbības partneri ar 
sajūsmu piedalījās 1. septembra svinīgajā 
pasākumā Mazsalacas vidusskolā un bija 
gandarīti viesoties arī Mazsalacas pirms-
skolas izglītības iestādes mācību gada 
uzsākšanā. Viesošanās reizē bērnudārzam 
tika pasniegts ziedojums - 1000 eiro, ko, 
kā privātpersona pasniedza Pēteris Kallejs 
(Peter Kalley). Ziedojums tika pasniegts ar 
ieteikumu pilnveidot moderno tehnoloģiju 
klāstu bērnudārzā.
Saiva Liepa iestādes vadītāja:
- Mazsalacas pirmsskolas izglītības iestādē 

mums tiešām ir ļoti vājš moderno tehnoloģiju 
aprīkojums - ir tikai divi samērā novecojuši 
datori - viens man, un viens metodiķei. Ļoti 
gribējām iegādāties interaktīvo tāfeli, tomēr 
ar dāvinātajiem 1000 eiro šim pirkumam bija 

par maz, tāpēc priecājos, ka šo mērķi palī-
dzēja sasniegt divi privātie ziedotāji - Larisa 
Gerasimova un Dace Mažānova, kuras katra 
tāfelei ziedoja 300 eiro. Tāfeli novietojām 
sagatavošanas grupiņā “Sprīdītis”, jo šie 
bērni  - nākamie  pirmās klases skolēni - savās 
nodarbībās to varēs visplašāk un daudzvei-
dīgāk izmantot. Tā kā “Sprīdīša” grupiņas 
telpas ir arī visplašākās, tāfeli paredzēts lietot 
arī, uzņemot ciemiņus un rādot fotogrāfijas 
un prezentācijas. Protams, tāfeli pēc vajadzī-
bas varēs izmantot arī citu grupiņu  bērni 
un audzinātājas. Pašlaik tāfeles daudzvei-
dīgās iespējas apgūst paši audzinātāji, bet 
paredzēts, ka jau ar rudeni tāfeli varēsim 
likt lietā, lai bērni varētu mācīties jau ar 
daudz interaktīvākām un mūsdienīgākām 
metodēm. Par bērnudārza budžeta līdzek-
ļiem esam paredzējuši iegādāties vēl vienu 
datoru, kas būs pieslēgts pie interaktīvās 
tāfeles, un kuru audzinātājas varēs izmantot 
savu nodarbību sagatavošanai un mācību 
materiālu meklēšanai.  

Ilze Mitāne
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ZIEDOTS MAZSALACAS BĒRNUDĀRZAM

Mazsalacas vidusskolas 9.b klase augustā 
būs redzama TV ekrānos.
Latvijas Reģionu Televīzija “Re:TV” no šī gada 13. 
marta demonstrē raidījumu ciklu “Es varu būt zaļš”, 
kas informē par iespējām dzīvot “zaļāk” un videi drau-
dzīgāk. Lai veicinātu sabiedrības, un īpaši jaunākās 
paaudzes interesi par vidi un vides aizsardzību, Re:TV 
komanda raidījumā aicināja piedalīties skolēnus no 
visas Latvijas skolām. Dalībai raidījumā varēja pie-
teikties 1. – 12. klašu skolēni. Konkursa pieteikumā 
bija jānorāda idejas apraksts – ar kādu labo darbu un 
radošām idejām skolēni palīdzēs uzlabot vides stāvokli 
Latvijā. Konkursa kārtībā no 62 pieteikumiem tika 
izvēlētas septiņas klases, kuru iesniegtās idejas raidī-
jumu cikla veidotāji uzskatīja par videi vērtīgākajām 
un radošākajām. Ar lepnumu ziņojam, ka izvēlēto 
starpā bija arī Mazsalacas vidusskolas 9.b klases ideja 
attīrīt pieeju Ķireles ietekai Salacā.
Sākot ar šī gada martu, filmēšanas komanda devās 
pie izraudzītajām septiņām klasēm, lai dokumentētu 
procesu, redzētu kā skolēni realizē savu ideju, kāds 

ir šīs idejas veiksmes stāsts un sagaidāmie rezultāti. 
Sižeti par katru klasi tiek atspoguļoti raidījuma cikla 
“Es varu būt zaļš” ietvaros, kanālā “Re:TV” katra 
mēneša otrajā piektdienā. Mazsalacā projekts tika 
īstenots 11. jūnijā un TV ekrānos būs redzams 7. 
augustā. Visas septiņas klases, kuras piedalās raidī-
jumos ar savām idejām, saņem veicināšanas balvas. 
Savukārt, pēdējā raidījumā šī gada oktobrī, vides 
eksperti un projekta īstenotāji, noskatoties visus 
Re:TV komandas izveidotos sižetus, izvērtēs, kura 
ir bijusi veiksmīgākā, videi draudzīgākā un vērtīgā-
kā idejas realizācija. Rezultātā viena klase saņems 
galveno pateicības balvu – apmaksātu braucienu un 
ekskursiju uz Ledus laikmeta centru Igaunijā līdz 33 
personām. Raidījumu ciklu finansiāli atbalsta Latvijas 
vides aizsardzības fonds.
Lielu paldies par atbalstu projekta īstenošanā 
izsakām zemes īpašniekiem Antai Ķirsei un Arnim 
Šteinbergam un Mazsalacas novada pašvaldībai, 
īpaši Ingum Reineram, Valdim Kampusam, Tālim 
Penkam un Mihailam Miņinam. 

Inga Rokpelne

SKOLĒNU VIDES PROJEKTS TV EKRĀNOS
Jau apritējis gads, kopš Saiva Liepa sāka strādāt par 
Mazsalacas pirmskolas izglītības iestādes vadītāju. Viņa 
atzīst, ka šis gads pagājis, lielu daļu no enerģijas veltot bēr-
nudārza labiekārtošanas jautājumiem. Aizvadītajā rudenī 
bērnudārzam pievienojās grupiņa “Sprīdītis” no Mazsalacas 
vidusskolas, vairākās telpās notika remonts, tika pārskatīts un 
papildināts rotaļlietu un metodisko materiālu krājums. Jau par 
labu atzītas aizvadītajā mācību gadā uzsāktās “atklātās nodar-
bības”, kurās ikreiz kāda no grupiņu audzinātājām kolēģiem 
demonstrēja kādu savu nodarbību. Šādas “paraugnodarbības” 
plānojam arī šogad, kas ir lielisks veids kā stiprināt kolektīvu, 
ieraudzīt vienam otra labās un stiprās puses, kā arī dot padomu, 
ja mācību procesā rodas kādas problēmas. 
Līdz ar “Sprīdīšu” grupiņas pievienošanu aktualizējies arī 
rotaļlaukuma paplašināšanas jautājums, jo visiem bērniem - un 
tie ir vidēji 70-80 bērni - vienlaicīgi spēlēties pašreizējā rotaļu 
laukumā ir par šauru. 
- Šai lietai gan mums vēl nopietni “jānobriest”, jo iecerēto 
rotaļu laukumu gribas ar savu “odziņu”, tādu, kas varētu ne 
tikai izklaidēt, bet arī bagātināt mazo mazsalaciešu izziņas un 
rotaļu procesu, tā Saiva Liepa.

POZITĪVO PĀRMAIŅU GADS

Īsi pirms Jāņiem iedzīvotāji 
Mazsalacā konstatēja, ka novadgrā-
vis pie Celmu ceļa kādam kļuvis 
par personīgo atkritumu izgāztuvi.
Apkārtējo māju iedzīvotāji, dodoties ikdienas 

gaitās, konstatējuši, ka neliela sānceļa grāvī samesti 
vairāk kā desmit maisi ar atkritumiem, drazas liktas 
arī vecos bērnu ratiņos. Pēc dažām dienām atkritu-
miem pievienojušies ar stikli. Iedzīvotāji stāsta, ka 
diemžēl šī nav vienīgā bezatbildīgu cilvēku rīcība 
- turpat netālu mežā kara laika bumbu bedres esot 
pilnas ar atkritumiem. 
Sods nav mazais
Mazsalacas novada pašvaldība atgādina, ka par 

atkritumu izmešanu mežā vai citās tam nepare-
dzētās vietās Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 75. pantā paredzēts sods - fiziskām 
personām EUR  70 - 1000 apmērā, konfiscējot 

pārkāpuma izdarīšanai izmantotos transportlī-
dzekļus vai bez konfiskācijas, bet juridiskajām 
personām — no EUR  280 - 2100, konfiscējot 
pārkāpuma izdarīšanai izmantotos transportlī-
dzekļus vai bez konfiskācijas.
Konstatējot atkritumu izgāšanu tam nepare-

dzētā vietā, iedzīvotāji tiek aicināti par to ziņot:
> Pašvaldībai, kuras izveidotās administratīvās 

komisijas attiecīgi pilnvarotais pārstāvis ir tiesīgs 
izskatīt atkritumu apsaimniekošanas pārkāpumu 
lietas un pieņemt lēmumu par administratīvā 
soda piemērošanu. Mazsalacas novada pašvaldībā 
administratīvās komisijas priekšsēdētāja ir Ilze 
Šteinberga. Lai vieglāk būtu identificēt bezatbil-
dīgo vides piesārņotāju, lūdzam aculieciniekus 
dokumentēt pārkāpumu, uzņemot foto, video, 
vai fiksējot pārkāpēja transporta līdzekļa numuru 
un citas pazīmes.

> Valsts vides dienesta attiecīgajai reģionālajai 
vides pārvaldei, kura ir tiesīga izskatīt atkritumu 
apsaimniekošanas pārkāpumu lietas un sodīt 
pārkāpēju. Kontaktinformācija: Valmieras reģio-
nālā vides pārvalde, e-pasts: parvalde@valmiera.
vvd.gov.lv, tālr. 64207266, pasta adrese: Leona 
Paegles iela 13, Valmiera, LV4201
> Iedzīvotāji var par piesārņojumu informēt 

arī SIA “ZAAO”, kura informāciju neka-
vējoties nodos kompetentajai institūcijai. 
Kontaktinformācija: e-pasts: zaao@zaao.lv, 
tālr.64281250, pasta adrese: Rīgas iela 32, 
Valmiera, LV 4201, www.zaao.lv
Jāpiebilst, ka par augstākminēto iedzīvotāju 

konstatēto piesārņojumu mežā SIA ZAAO ir sa-
gatavojusi un nosūtījusi ziņojumu Valsts vides 
dienesta Valmieras reģionālajai vides pārvaldei.

 Raksts tapis sadarbībā ar SIA ZAAO

TĪRA SĒTA NETĪRA SIRDSAPZIŅA



Aizvadītajā gadā Mazsalacas 
pilsētas bibliotekāre Maija 
Reinvalde svinēja 35 gadu 
darba jubileju Mazsalacas 
bliotēkā, bet šogad, 14. jūlijā 
viņa ar gandarījumu atska-
tījās uz savu darba mūžu, 
uzsākot jaunu posmu savā 
dzīvē - pensijas gadus.   
Maija Reinvalde:
- Aiziet pensijā izvēlējos pati, tāpēc 

jūtos labi. Ir jāprot atvadīties brīdī, 
pirms Tevi nepalūdz aiziet. Kad Ausma 
Rokpelne 1983. gadā aizgāja pensijā 
55 gadu vecumā, stafeti bibliotēkas 
vadīšanā pārņēmu es un jau tad biju 
nolēmusi, ka, sagaidot pensijas gadus, 
beigšu strādāt. Šogad šo slieksni esmu 
beidzot pārkāpusi. Arī acis jūt, ka jāiet 
atpūtā - darbs bibliotēkā prasa pavadīt 
daudz laika pie datora. 
Kā nonācāt līdz bibliote-
kāres profesijai?
- Esmu alojiete, bet vidusskolu beidzu 

Valmierā, Viestura vidusskolā. Par bib-
liotekāri sāku strādāt 1971. gadā pēc 
vidusskolas beigšanas. Tā gan bija tīrā 
nejaušība, jo šo darbu pieņēmu drau-
dzenes vietā. Viņai Bērzaines pagastā 
bija piedāvāts bibliotekāres darbs, bet 
viņas vecāki iebilda. Tā nu pieteicos 
es. Bērzaines bibliotēkā nostrādāju 
piecus gadus, paralēli pabeidzu arī 
Kultūras un Izglītības darbinieku 
tehnikumu, kurā ieguvu bibliotekāres 
izglītību. Šī profesija man nāca kā īsta 
Dieva svētība. Toreiz gan par Dievu 
nedrīkstēja runāt, tieši pretēji - man 
bija jāveic antireliģiskā propoganda, 
bibliotēkā jādod attiecīgas grāmatas 
un jāsastāda plāni, kā es ateistiski au-
dzināšu vietējo sabiedrību. Cilvēki bija 
jāaudzina komunistiskā garā, jāizpilda 
septiņgades plāns piecos gados. Toreiz 
bija tādi laiki. 
1974.gadā izgāju pie vīra, kurš 

studēja augstskolā vēsturi, un, kad 
Mazsalacā tika pabeigta jaunā vidus-
skolas ēka, tad viņš, studijas beidzot, 
tika nozīmēts darbā uz Mazsalacu. Tā 
nu kopš 1976. gada 13. jūlija esmu 
mazsalaciete.
Vai bibliotekāram ir arī 
sava mīļākā grāmata?
- Grāmatas man bijušas tuvas visu 

mūžu. Par bibliotēkas lasītāju kļuvu 
jau bērnībā, tikko kā iemācījos lasīt. 
Katrs dzīves posms saistās ar savām 
iemīļotām grāmatām un iecienītākiem 
autoriem. Ar dažiem sanācis tikties 
šajos darba gados un pat sadraudzēties, 
apmainoties vēstulēm, kā savā laikā ar 
Skaidrīti Kaldupi un šobrīd ar Kristīni 
Mucinieci un citiem. Mani mīļākie 

autori, kas palīdzējuši manā izaugsmē 
bez jau pieminētajām ir arī Anda Līce, 
Ilze Indrāne, Ričards Bahs u.c. Skolā 
man padevās rakstīt sacerējumus un 
runāt dzeju. Tā nu manu dzejas runāša-
nas talantu pamanīja un sāka izmantot 
jau Bērzainē, bet, kad atnācu dzīvot 
uz Mazsalacu, to bija jau uzzinājusi 
Nellija Nurmika, un tad arī Mazsalacā 
es turpināju bagātināt dažādus kultūras 
pasākumus, kuros runāju dzeju un 
pati gatavoju kopā ar dzejas draugiem 
vairākas dzejas kompozīcijas, no kurām 
man vēl tagad atmiņā palikusi tā par 
Austru Skujiņu, jo to skandējām ne 
tikai kultūras nama kamīna zālītē, bet 
arī citur. Manā pūrā ir arī vairākkārt 
izvestā literārā tiesa par J. Mauliņa 
grāmatu “Pelēkie zīmējumi”.
Kad pārcēlāmies dzīvot uz 

Mazsalacu, sākumā vieta bibliotē-
kā neatradās un man nācās strādāt 
blakus dzīvesvietai esošajā maizes 
veikalā. Kad to slēdza, tad strādāju 
kūku ceptuvē tajā pašā ēkā, līdz vieta 
bibliotēkā atbrīvojās.
Bibliotēkāres darbs šķiet 
ļoti viegls - sēdi, izsniedz 
un lasi grāmatas. Vai tā tas 
tiešām ir?  
- Agrāk, kad bibliotēkā strādājām 

trīs darbinieces, bija mazliet vaļīgāk - 
varēju  biežāk piedalīties pasākumos, 
kuros Nellija mani aicināja, bet nevaru 
teikt, ka bibliotekāram ir ļoti viegls 
darbs, jo tam tāpat kā citos darbos ir 
sava specifika, ko tikai ar gadiem var 
apgūt, nepārtraukti mācoties. Protams, 
tagad, kad ir ieviests elektroniskais 
katalogs, ir nesalīdzināmi vieglāk - 
uzreiz ir redzams, cik grāmatu ir pie 
lasītāja, cik bibliotēkas plauktā, cik 
bieži katra grāmata ir ņemta utt. Bet, 
kamēr līdz tam tika - tas bija darbiņš! 
Kas un kā mainījies biblio-
tēkā šo gadu laikā?
- Toreiz lasītāji bija jāaudzina, tagad 

viņi var lasīt, ko grib. Taču “audzi-
nāju” es lielākoties tikai uz papīra. 
Uzrakstīju, izpildīju visus plānus, 
un tā tie papīri tur stāvēja. Toreiz 
bija vairāk iedzīvotāji, tāpēc 
arī lasītāju skaits bija lielāks. 
Tomēr tie, kas ir lasījuši, 
joprojām lasa, bet jaunieši, 
bērni, diemžēl, dara to 
arvien mazāk. Vienīgi 
prieks redzēt sakarību, 
ka, ja vecāki mīl grāmatas, 
uz bibliotēku pēc tām 
nāks arī bērni.
1979. gadā sāku strādāt 

Mazsalacā par bibliote-
kāri, un mēs pilsētas 

bibliotēkā bijām trīs darbinieces 
- Ausma Rokpelne, Maiga Vīķe un 
es. Ausmītis jau tagad ir taisaulē, un, 
Maigai ejot pensijā, es uzaicināju par 
bibliotekāri Zani Bergu, kura pēc 
bērnu un pieaugušo bibliotēku ap-
vienošanas nu jau astoto gadu strādā 
par tās vadītāju. Jūtos pateicīga, 
ka, šos gadus bibliotēkā strādājot, 
varēju atrasties starp tādu bagātību, 
kā grāmatas. Ļoti izbaudīju priekš-
rocību, ka pirmā varēju iepazīties un 
izlasīt jaunākos darbus.
Jūs esat bijusi aktīva ne 
tikai savā bibliotēkas 
darbā.
- Kopš bibliotēkā tika iepirkts 

pirmais dators, varēju realizēt kādu 
radošu sapnīti – bibliotēkas izdevumu 
“Literārās vēstis”, ko veidoju reizi 
mēnesī 11 gadus. Jūlijā iznāca mans 
pēdējais – 134. lolojums. Esmu pa-
teicīga visiem tiem, kuri iesaistījās un 
kuri lasīja šo izdevumu.
 Ilgus gadus  Mazsalacas radio vadīju 

raidījumu “Atraktā debess”. Man šis 
darbiņš bija ļoti pie sirds un, ja vien 
būtu tāda iespēja, to darītu joprojām. 
Pirmos raidījumus ierakstīju dikto-
fonā, vēlāk jau gāju runāt tiešraidē. 
“Atraktā debess” bija bibliotēkas rai-
dījums, kurā izvēlējos tēmas un lasīju 
fragmentus no grāmatām un preses 
izdevumiem, arī dzeju. Radio raidījumu 
vadīju reizi nedēļā gandrīz no pašiem 
radio pirmsākumiem līdz pat tā eksis-
tēšanas beigām - precīzi neatceros, bet 
desmit gadi tie bija noteikti.  

Domubiedru grupa “Laisma” sākās 
līdz ar atmodas laikiem, kad beidzot 
parādījās tāda literatūra, kādu iepriekš 
nevarējām iegādāties un lasīt. Man 
piedāvāja tādus pamatīgus kursus 
Rīgā, kas bija par psiholoģijas tēmu. 
Pabeigusi kursus un ieguvusi šīs zi-
nāšanas, mēģināju nodot tās tālāk. 
Sākumā nemaz tik viegli negāja, bet 
turpināju un mācījos līdz ar citiem in-
teresentiem 18 gadus, līdz aizvadītajā 
gadā nolēmu pārtraukt. Šobrīd daudz 
no tā, ko mācījāmies, var izlasīt inter-
netā un arī manis veidotajā mājas lapā 
laisma.1w.lv  
Kā nonācāt līdz sevis iz-
zināšanas un ezotērikas 
lauciņam?
- Tas ir bijis ceļš uz sevi visa mūža 

garumā. Jau kopš bērnības lasīju 
grāmatas un īpaši izrakstīju citātus, 
ja kas attiecās uz mani, uz cilvēka 
būtības izzināšanu. Vēlme izzināt 
sevi man ir bijusi visu laiku. Ja vaja-
dzētu nosaukt manas dzīves moto, 
tas tagad būtu - Mīlestība, Gaisma 
un Harmonija! 
Ko darīsiet, pensijā 
aizejot?
- Domāju vairāk pievērsties rokdar-

biem, piemājas dārziņam, man patīk 
fotografēt mirkļus, ir tuva daba, biežāk 
kontaktēšos ar domubiedriem un patie-
sībā ļoti priecājos par aiziešanu pensijā 
- manā dzīvē šis būs jauns, bet ne mazāk 
aizraujošs posms. 

Ilze Mitāne

MĪLESTĪBA, GAISMA UN HARMONIJA
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PASĀKUMU KALENDĀRS

SVEICAM JAUNDZIMUŠO NOVADNIEKU!

R i h a rd u  R e i n f e l d u

SVEICAM JŪLIJA JUBILĀRUS!

Ritu Gail i  -  80
Ņinu Ārgali  -  80
Mildu Kaužēnu -  80
Hermīni  Ķūrēnu -  93

Sēļu pagasta svētkos atklāta 
grezns lapene un jaunuzbū-
vēts tiltiņš uz Mīlestības 
saliņu. Lapene tapusi 
ar  Valmieras 
novada fonda 
(VNF) finansē-
jumu projektā “Sev 
tev, novadam”, un 
šo projektu VNF ie-
sniegusi domubiedru 
grupa no Sēļiem.

Lapenes tapšanu atbalstījuši SIA 
“BYKO-LAT”, Kalvis Jaunzems, 

Uģis Vītiņš, Jana Buliņa, un 
vietējie sēlieši, palīdzot 

saliņas sakopša-
nas talkās. Tiltiņa 
tapšanu atbalstījusi 

Mazsalacas novada 
pašvaldība.
Tiltiņa un namiņa 

būvniecību izpildījis 
galdnieks Uģis Vītiņš. 

MĪLESTĪBAS SALIŅA TAGAD VĒL ROMANTISKĀKA

“Mazsalacas novada ziņās” iespējams ievietot privātos sludinājumus.
Cena par rakstu zīmi €0.008 ar PVN. Reklāmas ievietošana - €0.082 ar PVN.
Par sludinājuma ievietošanu interesēties pa tel. 22144936 vai Mazsalacas novada domē. 
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MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2015. gada 21. jūlijā
Mazsalacas novada pašvaldības izdevums, iznāk reizi mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215
www.mazsalaca.lv

Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Izdevumu sagatavo Ilze Mitāne
ilze.mitane@mazsalacasnovads.lv tel. 22144936
Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu 

pareizību atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

Mazsalacas pilsētas svētki. Sīkāka 
informācija - mazsalaca.lv un 
svētku afišās.

26. jūlijs  1300

Mazsalacā kapu svētki

8. augusts  
Aicinām baudīt romantisku 
noskaņu Sēļu muižā 
2030 mākslinieka Artura Auzera 
personālizstādes atklāšana.
2100 Sēļu muižas klētī atklāsim 
izstādes  „Neona mistērijas” un 
„Ziedi manā dārzā”
2200 Sēļu muižas estrādē 
Opermūzikas nakts koncerts 
„Zvaigžņu mirdzumā”. Piedalās 
Latvijas Nacionālās operas solisti 
Evita Zālīte un Juris Ādamsons, 
jaunais talants – Agnese Malnača, 
LNO koncertmeistare Ilze Ozoliņa. 
Ieeja – bez maksas.

11. augusts  1400

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
“Mazsalacas stāsti 4”. Pasākumu 
vadīs Agita Lapsa. Tēma - 
mantojums.
15. augusts 2100-0200

Mazsalacā, Lībiešu pilskalna 
estrādē zaļumballe.

20. augusts  1400

Mazsalacas novada Kultūras 
centrā Dzimtu saiets - konference.

21. augusts  2000

Ramatas pagasta estrādē 
Staiceles amatierteātra izrāde  “Trīs 
ar pus atraitnes” (A. Niedzviedzis). 
Režisore - Aira Lapkovska. Ieeja - 
EUR 1,00.

23. augusts  1700

Sēļu muižas estrādē Bērzaines 
amatierteātra Valda Rihtera 
izrāde „Nebēdnieki”. Režisors 
Agris Liepiņš. Ieeja – EUR 1,50. 
Pirmsskolas vecuma bērniem 
ieeja bez maksas.

29. augusts   1000

Mazsalacas novada sporta svētki 
Ramatā, Ramatas sākumskolas 
sporta laukumā. Pasākuma 
programmā dažādi komandu 
un individuālie sporta veidi. Tiks 
nodrošināts transports Sēļi - 
Mazsalaca - Ramata uz pasākumu 
un atpakaļ. Plkst. 22.00 balle kopā 
ar grupu “Vēja radītie”. Ieeja brīva.

IZSTĀDES
No 20. jūlija līdz 29. augustam 
Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
apskatāma Dainas Rudzītes 
(Apsītes) darbu izstāde.

24.-25. jūlijs

Piedāvājam profesionālus dārzu veidošanas un kopšanas pakalpojumus, 
labiekārtojam kapu teritorijas, dārzu apsaimniekošana – pļaušana, ravēšana.
www.lienesdarzi.lv, Mob. +371 26775021, lienesdarzi@gmail.com

S L U D I N Ā J U M I

Izsakām sirsnīgu pateicību Mazsalacas slimnīcas galvenajam ārstam 
E. Grandānam un slimnīcas kolektīvam par atbalstu Jāņa Cirša slimības laikā. 
Īpašs paldies slimnīcas māsiņām par atsaucību un sirsnīgo, gādīgo aprūpi. 
Pateicamies visiem radiniekiem, tuviniekiem, draugiem un pārējiem 
mīļajiem cilvēkiem, kas bija kopā ar mums mūsu sērās.
Katrs labs devums un katra pilnīga dāvana nāk no augšienes, no gaismas Tēva... (Jēkaba v. 1:17)

P A T E I C Ī B A

Sēļu pagasta pārvalde izsaka pateicību par atbalstu Sēļu pagasta svētkos: 
Valsts kultūra kapitāla fondam, Valmieras novada fondam, Valmieras 
zonālajam valsts arhīvam, Mazsalacas novada domei, SIA „BYKO-LAT”, 
Kalvim Jaunzemam, Uģim Vītiņam, labvēļiem un pagasta iedzīvotājiem. 
Liels paldies arī visiem talkotājiem, kas palīdzēja sakopt un uzpost Sēļu 
muižas apkārtni, Idus parku, Pantenes muižas apkārtni un Sēļu skolu 
sapost salidojumam. 
Sēļu pagasta pārvaldes vadītājs V. Kalniņš
Tautas nama vadītāja I. Blūma

P A T E I C Ī B A

1. augustā kopīgi ceļos Mazsalacas 
novada paaudzes (vecvecāki un maz-
mazbērni).
Maršruts: Mazsalaca - Cēsis - 
Drabešu pagasts - Mazsalaca.
Ceļojuma apraksts: Cēsis - Viduslaiku 

diena 2015. Norises vieta - Viduslaiku 
pils. Ikvienam būs iespēja izzināt, kādas 
bija to laiku svinības, ikdienas dzīve, 
bruņniecība, arī kaujas. Pasākumā 
uzstājas viduslaiku mūzikas ansambļi, 
iespējama dalība dažādās darbnīcās, 
tirdziņā un citās aktivitātēs. (Biļešu 
iegāde individuāli norises vietā). 
Drabešu pagasts - “Rakšu” mājās mūs 
gaidīs lamas, alpakas, gvanako un citi 
dzīvnieki. 
Dalības maksa: pieaugušajiem - EUR 
8.00; pensionāriem, skolēniem - EUR 
2.50; pirmskolas vecuma bērniem - 
bezmaksas. 
Pieteikšanās dalībai līdz 30.07.2015. 
un naudas iemaksa senioru biedrī-
bas “Atbalss” telpās Rūjienas ielā 
1, otrdienās un ceturtdienās no plkst. 
10:30 līdz 13:00.
 Izbraukšana 01.08.2015. plkst. 
8:30 no Kultūras centra Mazsalacā. 
Nepieciešamības gadījumā autobuss būs 
sasniedzams Ramatā, Skaņkalnē, Sēļos.
Tel. 26108686 (Vēsma J.)

 18.-19. augustā Mazsalacas novada 
iedzīvotāji tiek aicināti ekskursijā!
Maršruts: Mazsalaca - Kandava - Sabile 

- Kuldīga - Ēdole - Alsungas novads - 
Padure - Saldus pagasts - Mazsalaca.
 Ceļojuma apraksts: Kandava - iepa-
zīšanās ar pilsētu. Sabile - Vīna kalns, 
“Ļeļļu dārzs”. Kuldīga - iepazīšanās 
ar pilsētu, vīna degustācija senajā 
Kuldīgas pagrabā, nakšņošana viesnīcā. 
Ēdole - Ēdoles pils. Alsungas novads - 
pūkaino grauzēju murkšķu audzētava 
“Jaunstučos”. Padure - Padures muižas 
klēts, pusdienas, biškopības jaunākie 
sasniegumi un vēstures ekspozīci-
ja dravnieka M.Emara “Medulājos”. 
Saldus pagasts - tekstilmākslinieces 
B.Rīteres darbnīca.
 Dalības maksa: EUR 55.00. Līdzi 
ņemt pasi.
Pieteikšanās dalībai un naudas iemaksa 
līdz 11.augustam senioru biedrības 
“Atbalss” telpās Rūjienas ielā 1, otr-
dienās un ceturtdienās no plkst. 10:30 
līdz 13:00. 
 Izbraukšana 18.08.2015. plkst. 7.00 
no Kultūras centra Mazsalacā.
Tel. 26108686 (Vēsma J.)

EKSKURSIJAS SENIORIEM

Mazsalacas novada senioru biedrība 
augusta mēnesī  uzsāks floristikas no-
darbības! Pirmā nodarbība 16. augustā, 
svētdienā, plkst. 11.00. Satiksimies 
pie tilta  uz Parka ielas. Līdzi ņemam  
nazīti un auklas kamoliņu. Vēl blociņu 
un pildspalvu. Ja laiks būs jauks, 
pirmā nodarbība pļavā. Aicināti visi: 
lieli un mazi, kuri vēlās apgūt floris-
tikas mākslu. Ar mums kopā būs un 
zināšanās dalīsies Agita  Brambate 

(floriste, dārzniece). Darbošanos flo-
ristikas pulciņā atbalsta “Ziedot.lv” 
un  Latvijas Valsts Meži. 
Straujiem soļiem tuvojas 1. sep-
tembris. 31. augustā  plkst. 14.00 
veidosim ziedu skulptūras Zaļajā 
laukumā. Mīļi lūdzam Mazsalacas 
iedzīvotājus piedalīties veidošanā 
un dalīties ar ziediem. Ja vajadzī-
ga palīdzība ziedus atnest, zvaniet 
29443266, Sarmīte.

NODARBĪBAS FLORISTIKĀ


